



OBEC SOBĚŠOVICE

Na 15. veř. zasedání zastupitelstva obce dne 10. 6. 2009 bylo mimo jiné projednáno a schváleno:

- Rozpočtové opatření č. 2/2009: v příjmech zvýšení o 228 000,00 Kč, ve výdajích zvýšení o 2 228 000,00 Kč, ve financování zvýšení o 2 000 000,00 Kč,
- Zadání územního plánu Soběšovice, pro jejíž území je územní plán pořizován — ve smyslu ustanovení § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb.,
- Ukončení činnosti výboru pro tvorbu územního plánu obce Soběšovice,
- Smlouvu o úvěru č. 0266674459 u České spořitelny, a.s. Praha ve výši 2 000 000,00 Kč na spolufinancování projektu „Výstavba hospodářské budovy u hasičské zbrojnice“ dle Dohody se SZIF ze dne 17. 4. 2009.

LETNÍ DOVOLENÁ 2009 v ordinaci MUDR. I. Polákové na Lučině.

Ve dnech 29. 6. - 9. 7., 10. 8. - 14. 8., 20. 8., 7. 9. - 11. 9. 2009

zástup: Dětské středisko, ul. Politických obětí (u starého autobusového nádraží ve Frýdku-Místku).

MUDr. Ivana Poláková

Soutěž Vesnice roku. Dne 9. 6. 2009 navštívila naši obec krajská hodnotitelská komise soutěže „Vesnice roku“, kde byla přihlášena i naše obec. V této soutěži získala Obec Soběšovice diplom za vzorné vedení knihovny, čímž patří poděkování p. knihovnici Janě Dámkové.

Do krajského kola se přihlásilo 12 obcí.

1.místo - Městys Spálov, okres Nový Jičín.

2. místo - Obec Dolní Lomná, okres Frýdek-Místek

3. místo - Obec Skotnice, okres Nový Jičín.

Vítězi přejeme dobré umístění i v celostátním kole soutěže.

Šachový kroužek má v měsíci červenci a srpnu šachové prázdniny. V září se opět uvidíme.

Ing. František Florián, vedoucí šachového

V období 24. 7. - 10. 8. 2009 bude v knihovně a informačním centru z důvodu dovolené ZAVŘENO.

p. J. Dámková, knihovnice

Volby do Evropského parlamentu. Ve dnech 5. a 6. června 2009 proběhly i v naší obci volby do EP. Výsledky hlasování do Evr. parlam. v obci Soběšovice: 226 plat. hlasů, tj. 32,33% voličů, ČSSD = 68 hlasů (30,10%), ODS = 53 hlasů (23,45%), KDU-ČSL = 37 hlasů (16,37%), KSČM = 34 hlasů (15,04%), Suverenita = 8 hl. (3,54%), Strana zelených = 6 hl. (2,65%), Věci veřejné = 5 hl. (2,21%), Dělnická strana = 3 hl. (1,33%), po 2 hlasech: SPR-RSČ, Evr. Dem. strana, Starost. a nezáv., Nezávislí, po 1 hlasu: SDŽ, Humanist. strana, Moravané, Str. svob. občanů.

Vážení spoluobčané,

celá obec Soběšovice byla hluboce poznamenána výstavbou Žermanické přehrady, od které uplynulo již 50 let. Proměna krajiny zasáhla do osudu mnoha rodin i jednotlivců. Tak tomu bylo i v životě těch, kteří se zúčastnili bohoslužeb v kostele Navštívení Panny Marie, stavby z 18. století, která rovněž musela ustoupit vodnímu dílu. Úsilím věřících se podařilo v roce 1961 dovést do zdárného konce — i přes politickou nepřítelů tehdejší doby — výstavbu kostela nového v podobě, jak ji známe z dnešních dnů. Zanedlouho tedy náš chrám oslaví 50. výročí posvěcení. Poněvadž zub času se nevyhne ani takové stavbě jako je kostel, bylo třeba po této době užívání uvažovat o jeho celkové rekonstrukci. Vzhledem k tomu, že provoz farnosti je hrazen ze sbírek a darů, hledali jsme cesty k získání finanční dotace. Nalezli jsme ji ve fondech Evropské unie díky kladnému zhodnocení zpracovaného projektu „Kostel v Soběšovicích“. Moravskoslezský kraj schválil přidělení dotace z fondů Regionálního operačního programu „Rozvoj venkova“ a práce tak mohly být zahájeny již v letošním roce. Příjemcem dotace je Římskokatolická farnost Domaslavice, pod kterou soběšovický kostel spadá. Na realizaci se podílejí také partneři projektu, mezi které patří i Obec Soběšovice.

Smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti Moravskoslezsko se předpokládá výše dotace 5,362 mil. Kč z celkových předpokládaných výdajů 5,901 mil. Kč. Rozdíl ve výši 0,539 mil. Kč zabezpečuje příjemce dotace, to je Římskokatolická farnost Domaslavice.

Výsledkem realizace projektu bude kompletně opravena střecha, nové okna a dveře, obnovena fasáda, nová elektroinstalace včetně slaboproudu/EPS+EZS a ozvučení/, nová dlažba, oprava vnitřních omítek, výmalba, nové varhany, úprava vnitřního interiéru, úprava venkovních prostorů a zpevněné plochy.

Termín ukončení stavebních prací je 15. 10. 2009 a ukončení projektu je do 31. 12. 2009.

Opravený kostel se má znovu stát ozdobou naší malebné obce. Na jeho výstavbě se podílela řada našich předků, chceme jej v dobrém stavu předat také našim potomkům. Děkujeme všem, kdo k úspěchu díla napomáhají. Chcete-li se podílet na podpoře finanční spoluúčasti, můžete poukázat částku na účet farnosti 1684155349/0800 u České spořitelny nebo předat dar v hotovosti na faře v Horních Domaslavicích. Za jakoukoliv pomoc Vám budeme velmi vděční.

Mgr. Jan Vecheta, farář farnosti Domaslavice

Ing. Karel Obluk, starosta obce Soběšovice

Jaký byl letošní školní rok v naší ZŠ a MŠ Soběšovice? V letošním školním roce 2008/2009 navštěvovalo mateřskou školu 27 žáků. Základní škola je školou dvojtřídní — v 1. třídě byli vyučováni žáci 1. a 5. ročníku (14 žáků) a ve 2. třídě žáci 2., 3. a 4. ročníku (12 žáků). Z tohoto počtu prospělo s vyznamenáním 23 žáků, ostatní žáci prospěli s velmi dobrým prospěchem. Jeden žák 5. ročníku úspěšně vykonal přijímací zkoušky na osmileté gymnázium a byl přijat. Během celého roku se učitelé snažili připravit žákům nejrůznější aktivity. Při letošním celoročním projektu „Poznáváme svou vlast“ jsme se postupně seznamovali se všemi kraji naší České republiky, jeden projektový den byl věnován hlavnímu městu Praze. Po zápisu do 1. třídy pracovali se svými budoucími spolužáky i naši předškoláci z mateřské školy. Dvou projektových dnů se účastnili i rodiče žáků, společně jsme v červnu zhodnotili naši celoroční práci. V září a říjnu 2008 žáci mateřské i základní školy připravovali výstavu „Vše o jídle“, jejíž vernisáž pro rodiče a veřejnost se uskutečnila v listopadu 2008. Celý květen prezentovala naši školu tato výstava na krajské přehlídce dětských výtvarných prací „Ostrava 2009“ na Slezskostravském hradě. Na školním výletě si všichni žáci mohli porovnat své výtvarné práce s pracemi žáků dalších 23 základních škol Moravskoslezského kraje. O rozvoj hudebního vzdělání našich žáků pečuje p. vychovatelka J. Przewczková v pěveckém kroužku. Pod jejím vedením si žáci připravili vystoupení na všechny školní akce i na akce pořádané obcí (vítání občánků, setkání jubilantů, koledování v penzionu pro důchodce...). V rámci environmentální výchovy se letos uskutečnily dva vzdělávací programy organizované ekologickou agenturou VITA — „Tvoříme z přírodnin“ a „Od adventu do Vánoc“. U příležitosti Dne Země nám připravili lektori organizace ÚHUL prožitkový vzdělávací program „Život lesa“. V lednu 2008 se konal zápis do 1. ročníku. Zapsáno bylo 9 dětí, z toho jednomu chlapci byla odložena školní docházka o 1 rok. Po zápisu vedla p. učitelka V. Grulichová grafomotorický kurz pro předškoláky, ve kterém se během 10 lekcí děti s maminkami připravovali na počáteční psaní formou uvolňovacích cvičení. Věříme, že přechod z mateřské do základní školy bude pro naše předškoláky bezproblémový. Již třetím rokem probíhá spolupráce školní družiny s Obecní knihovnou Soběšovice. Žáci školní družiny navštěvují knihovnu, kde se jim ochotně věnuje p. J. Dámková. Tyto návštěvy určitě přispívají ke zvyšování zájmu o četbu a ke zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti dětí. Začátkem června se uskutečnila tradiční akce pořádaná Klubem rodičů při ZŠ a MŠ

Soběšovice — „Radovánky“, s čerstvě napečenými koláči, s tanečním vystoupením žáků mateřské i základní školy, se spoustou soutěží pro děti připravenými rodiči a mysliveckým sdružením obce. Naše škola se již několik let zaměřuje na výuku anglického jazyka od 1. ročníku. V letošním školním roce jsme se přihlásili do projektu Divadlo jazyků. Projekt propaguje metodu výuky cizího jazyka formou dramatizace, tuto metodu využíváme při výuce anglického jazyka i v naší škole. Projekt vyvrcholil desetidenním festivalem — přehlídkou divadelních her v cizím jazyce v divadle Na prádle v Praze. Přehlídky se zúčastnilo 24 škol z celé republiky. Účastí na tomto festivalu s divadelní hrou „The twelve months“ završili žáci a paní učitelky celoroční práci na projektu. Většina žáků základní školy se svými rodiči strávila 3 hektické dny v Praze. Vystoupení na přehlídce divadelních her bylo velmi zdařilé. Pochvaly od organizátorů festivalu se také dostalo p. V. Walaszkové za zhotovení nápaditých kostýmů. Musíme poděkovat i všem rodičům zúčastněných žáků za podporu v práci na projektu a doprovod do Prahy a Obecnímu úřadu Soběšovice za uhrazení dopravy. Zvláštní poděkování patří také manželům Dvořákovým, kteří zajistili zapůjčení originálních ozdob pro 12 měsíců z ostravského divadla. V Praze jsme také stihli navštívit mnoho nejznámějších historických pražských památek — Vyšehrad, Pražský hrad, Karlův most, rozhlednu a zrcadlové bludiště na Petříně, Václavské a Staroměstské náměstí, muzeum voskových figurín. Především si však žáci mohli prožít nezapomenutelnou atmosféru společného výletu s rodiči do našeho hlavního města. Tato výjimečná akce je důkazem velmi dobré spolupráce rodičů žáků, Obecního úřadu Soběšovice a školy. V tomto školním roce se naší škole podařilo obec Soběšovice zviditelnit nejen v Moravskoslezském kraji, ale také na celorepublikové akci. Potvrdilo se rčení „I malé školy mohou vykonat velké věci“. Protože divadelní představení v Praze bylo úspěšné, předvedly ho děti ještě v posledním školním týdnu na festivalu English Week v Ostravě na Jiráskově náměstí. A na závěr bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům školy za jejich práci v tomto školním roce a popřát jim i všem dětem VESELÉ a KLIDNÉ PRÁZDNINY! V září na shledanou!

Mgr. L. Michálková, ředitelka ZŠ a MŠ

Blahopřejeme

našim p. Milan Příbyla
jubilantům p. Vlasta Ponczová
 p. Vlasta Pončová
narozeným p. Václav Kubický
 p. Božena Palánová
v červenci:



Divadlo jazyků. Nejen známí umělci, ale i děti naší školy mají za sebou premiéru „na prknech, která znamenají svět“, a to hned v Praze. Na základě celoroční účasti v projektu „Divadlo jazyků“ byla naše škola vybrána na celostátní stejnojmenný festival, který se konal po 8 dnů v divadle Na prádle. Kromě soběšovické školy bylo možno vidět i soubory z Prahy, Brna, Pardubic a dalších míst naší vlasti. Naši žáci se prezentovali hrou v anglickém jazyce „O dvanácti měsíčkách“. V opravdovém divadle, na opravdovém jevišti a v opravdové divadelní atmosféře podaly všechny děti výborný výkon. V konkurenci souborů, které mají divadlo či dramaturgii ve školních osnovách nebo jako zájmovou činnost, rozhodně nehrály druhé housle, právě naopak. Po odpolední generálce jsme v představení viděli výrazné projevy bez nervozity či trémy a určitě můžeme být všichni na děti pyšní. Děti obdržely pamětní keramické mince s věnováním a diplom. Veškerý ostatní čas děti, učitelé i rodiče věnovali prohlídkám Prahy a mohli tak vidět např. Pražský hrad, Václavské a Staroměstské náměstí, Vyšehrad či metro. Závěrem již jen konstatování, že se výlet opravdu vydařil, za což děkujeme p. ředitelce Mgr. Michálkové a p. učitelce Grulichové a také obci Soběšovice za úhradu nákladů na dopravu.

p. T. Dámek, účastník zájezdu

Květinová výzdoba v obci. Jako každoročně i letos průběžně ve zpravodaji uvádíme pěkné květinové výzdoby balkonů a teras domů z pohledu ulice, které významně zkrášlují naši obec. Stejně tak se podílejí na vzhledu obce chaty a rekreační střediska. Pěkné květiny má např. chata 0101, z rod. domů jsou to manž. Bjačkovi, Bakaráčovi, Bártkovi K. a M., Fafílkovi, Matulovi, Pyszkovi, Oborní, Pavlokoví z Pitrova, Petrželovi, Sedlářovi, Slaninovi a Šlusařovi, dále V. Zahraj, Uher-Chobotová a Dům s pečovatelskou službou (DPS). Všem patří poděkování.

p. J. Pavlová, předseda ČZS

Kdo z občanů pomůže. Skupina nadšenců se snaží zachovat pro budoucnost některé historické — předválečné zemědělské stroje (malou mlátičku a burdak — vše tovární výroby). Potřebujeme pomoc při dočasném uschování. Pokud chcete pomoci, informujte někoho z uvedených občanů: p. P. Pavlok, Ing. I. Papala, p. T. Válek, Peřinovi. Ing. M. Peřina

Právní služby s občany a podnikateli projedná a vyřídí každou středu, v době 12:00 - 14:00 hodin v zasedací místnosti OÚ Soběšovice JUDr. Marcela Žoričová formou poradenství, spisování listin, žalob, smluv — včetně kupních, rovněž převody nemovitostí, zřizování věcných břemen apod. Kontakt na tel. č.: 596 810 741 i fax, mobil: 603 447 219, e-mail: zoric@atlas.cz.

ZATEPLOVACÍ SYSTÉM	
	Chcete ušetřit na vytápění? Zateplete si svůj dům.
www.madt.cz MADT a.s., Slezská 950 Orlová-Poruba 596 511 179	Zavolejte nám pro nabídku včetně in- formací jak získat dotace: 596 511 179

ARTEWILLA s.r.o.

Zabýváme se prodejem stavebních materiálů a realizací staveb.

Nabízíme Vám Kompletní stavební materiál pro **zateplování budov** za velmi příznivé ceny.

/polystyrén – všechny druhy, perlínka, stěrkový a lepicí tmel, hmoždinky, penetrace, omítky a fasádní barvy.../

V případě zájmu Vám zdarma zajistíme cenovou kalkulaci a technické poradenství. Při uceleném odběru materiálu je doprava na stavbu zdarma.

Máte-li jakýkoliv dotaz, neváhejte nás kontaktovat. Vaše požadavky můžeme prodiskutovat telefonicky ihned. Pokud nám napíšete, budeme Vás obratem kontaktovat. Pro jakoukoliv zakázku Vám nabízíme maximální kvalitu, příznivou cenu dohodou, rychlou realizaci a osobní přístup.

Dále nabízíme :

- Realizace zateplování fasád
- Vnitřní povrchové úpravy interiérů
- Umělecké zámečnictví a kovářství (brány, ploty, mříže, bytové doplňky a jiné krásné kousky....)

Kontakty : Artewilla@email.cz Tel: 603 891 935, 731 158 327

Prodejní sklad : Na Kopci 364/3f, Haviřov-Dolní Suchá PSČ 735 64

Povinné údaje periodického tisku dle zákona č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů:

Název, sídlo a IČ vydavatele: **OBEC SOBĚŠOVICE, Obecní úřad 739 22 Soběšovice 10, IČ 00576981.**

Název: **ZPRAVODAJ OBCE SOBĚŠOVICE.** Četnost vydávání: **MĚSÍČNÍK, zdarma.** Místo vydávání: **OBEC SOBĚŠOVICE.**

Číslo a den vydání: **7/2009, 1. 7 2009.** Evidenční číslo periodického tisku: **MK ČR E 10291.**